1

2020年2月6日

各 位

会 社 名 三菱ロジスネクスト株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 御子神 隆

 （コード番号7105  東証第一部）

問 合 せ 先 管理本部 総務部長 中村 泰司

 （TEL： 075－ 951－ 7171 ）

海外子会社間の事業譲渡及び吸収合併による欧州子会社再編に関するお知らせ

当社は、2020 年２月６日開催の取締役会において、欧州における海外子会社間の事業譲渡及び吸収合併を含む当

社グループ会社の事業体制の更なる再編を実施することを決議しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１.再編の理由と概要

2017年10月1日付の当社及びユニキャリア株式会社の会社分割による経営統合後、欧州においては、2018年４

月１日付をもって、当社の子会社 Mitsubishi Logisnext Europe B.V. （以下「MLE」といいます。）を欧州

における持株会社とする再編を行いましたが、この度、欧州各国の旧ニチユ三菱系と旧ユニキャリア系の事業

会社に分散している開発・生産・販売の各機能を統合再編し、MLEに本社管理機能及び販売統括機能を集約

することで欧州事業におけるMLEの統括会社化を推し進め、経営効率の向上、戦略の統一及び意思決定の迅

速化を図ることを目的として、次の手法により欧州子会社の更なる再編を実施することに致しました。

・MLEの子会社（当社の孫会社）であるUniCarriers Europe A.B. （以下「UCSWE」といいます。）のス

ウェーデン国内販売機能をUCSWEの子会社へ事業譲渡し、UCSWEが保有する子会社株式の一切を含む

本社機能及び販売統括機能をMLEへ事業譲渡することにより生産機能に特化。
・MLEの子会社（当社の孫会社）Mitsubishi Caterpillar Forklift Europe B.V. （以下「MCFE」といいま

す。）の株式を少数株主であるCaterpillar Industrial Inc.からMLEが譲り受け、100％子会社化した上

で、MLEがMCFEを吸収合併（以下「本合併」といいます。）。

上記により、MLEの直下に、欧州における生産拠点３社を並列に配置、生産・調達活動の横串連携を強化

し、共同購買、共同開発、生産分担等のPMI※活動を加速するとともに、欧州各国に配置している販売子会社

や販売代理店への製品供給を統括管理することと致します。
また、商品企画・開発面では、フィンランドに設置している欧州デザインセンターと当社グローバルデザ

インセンターとの連携により、開発競争力の強化や今後大きな省力化・省人化需要が見込まれるAGV※の商

品ラインナップの拡充とユーザーフレンドリーな関連ソフトウェアの充実化を進めてまいります。
 ※PMI（Post Merger Integration）： M&A 成立後の統合プロセス
 ※AGV（Automated Guided Vehicle）：無人搬送車

【欧州再編概要図】

三菱ロジスネクスト

MLE

UCSWE
（スウェーデン）

UCMS
（スペイン）

Rocla Oy
（フィンランド）

MCFE
（オランダ）

UC直系販社
リース会社

Rocla Rus
（直販）

Rocla
Solutions
（直販）

Rocla
Danmark
（直販）

Caterpillar

三菱ロジスネクスト

MLE

（UCSWE） （UCMS） （Rocla Oy）

Rocla Rus
Rocla

Danmark
直系販社
リース会社

再編前
（2020/2/6）

再編後
（2020/4/1）

･･･⽣産拠点 ※UCMS･･･UniCarriers Manufacturing Spain S.A.の略称
※⽣産拠点３社及び直系販社の⼀部については商号変更予定

2

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

（２）本合併の方式

MLE を存続会社とし、MCFE を消滅会社とする吸収合併です。

（３）本合併に関する割当ての内容

本合併は、当社の100％子会社間で行われるため、本合併に際して、金銭等の交付は行いません。

３．本合併の当事会社の概要（2020年2月6日現在）

  存続会社 消滅会社

(1) 名 称 Mitsubishi Logisnext Europe B.V. Mitsubishi Caterpillar Forklift Europe B.V.
(2) 所 在 地 Enschede,the Netherlands. Almere,the Netherlands.
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 新間 洋之 代表取締役社長 新間 洋之

(4) 事 業 内 容 欧州統括管理 フォークリフト等の販売・サービス

(5) 資 本 金 6,808千EUR 148,151千EUR

(6) 設 立 年 月 日 1995年10月30日（注） 1992年 7月 1日

(7) 発 行 済 株 式 数 15,001株 326,476株

(8) 決 算 期 2019年3月期

(9) 大株主（出資者）及

び持株（出資）比率

三菱ロジスネクスト（株）100％ Mitsubishi Logisnext Europe B.V.

97.55%

Caterpillar Industrial Inc.   2.45%

(10) 直前事業年度の財政

状態及び経営成績

連結純資産 266,709千EUR 20,312千EUR

連結総資産 497,248千EUR 192,525千EUR

１株当たり連結純資産  17,780.6  EUR 62.22 EUR

連結売上高 320,157千EUR 320,503千EUR

連結営業利益 7,723千EUR 3,449千EUR

連結経常利益 8,805千EUR 2,834千EUR

親会社株主に帰属する

連結当期純利益
6,930千EUR 3,043千EUR

１株当たり連結当期純利益 462 EUR 9.32 EUR

（注）2018 年 3月 8日付で公表しました「海外子会社の商号変更および孫会社の異動に関するお知らせ」におきま

して、Mitsubishi Logisnext Europe B.V.（変更前の商号 UCE Holdings B.V.）の設立年月日の記載に誤りが

ありましたので、以下の通り訂正致します。
   訂正箇所（訂正箇所には下線を付しております。）

   ２. 商号を変更する子会社の概要および新商号

【訂正前】（6）設立年月日 2013 年3月25 日

【訂正後】(6) 設立年月日 1995年10月30日

４．本合併後の状況

本合併による MLE の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、発行済株式数及び決算期につい

ての変更はありません。

５．今後の見通し

本件が連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、今後開示すべき事項が判明した場合には速や

かに公表致します。

以 上

吸収合併契約締結日 2020年3月31日（予定）

吸収合併の実施予定日（効力発生日） 2020年4月１日（予定）